
 

 

Tolmezzo, li 09.02.2024 
 

DETERMINA DIRETTORE N. 22/2024 
 

OGGETTO: Intervento urgente di messa in sicurezza Hotel Aplis di Ovaro a seguito di emergenza idraulica 

durante allerta meteo. 

Determina Liquidazione e contestuale ulteriore impegno 

COD. CIG: ZEA3D19120 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata l’allerta meteo regionale n. 27/2023, emanata dalla sala operativa della Protezione Civile 

regionale in data 29.10.2023, e relativa a un intenso fronte atlantico previsto per le notti di lunedì 30 e 

martedì 31 ottobre 2023, che potrà comportare situazioni di crisi nella rete idrografica minore e criticità 

nel drenaggio urbano delle acque; 

Richiamata la propria determina 02.11.2023, n. 224 con la quale, a seguito della notifica di emergenza 

idraulica da parte del conduttore dell’albergo APLIS in Comune di Ovaro, si affidava in via d’urgenza alla 

ditta TERMOCARNICA snc di Cescato Paolo & C snc con sede in Tolmezzo, via Candoni,17 – l’intervento di 

ripristino e manutenzione centrale a biomasse legnose mediante sostituzione di n. 70 turbolatori 

danneggiati e di fornitura di n.2 motopompe centrifughe sommergibili per l’importo di € 12.111,19 oltre 

onere IVA; 

Rilevato che durante l’intervento di ripristino della centrale di riscaldamento a biomasse sono emersi 

danni occulti, non prevedibili in sede di formulazione del preventivo da parte dell’impresa, e in 

particolare: 

- Ulteriori componenti deteriorate a carico della caldaia, necessarie al suo corretto funzionamento 

- Presenza di tubazioni dell’impianto termico ammalorate presso l’hotel, per le quali in corso 

d’opera si sono rilevate perdite che non permettono il raggiungimento della necessaria 

pressione nella messa in esercizio dell’impianto;  

Preso atto che l’intervento fino a qui realizzato a carico della caldaia deve necessariamente essere 

completato per portare l’impianto a essere perfettamente funzionante, e che la tubatura ammalorata va 

sostituita senza esitazione per evitare ulteriori pregiudizi agli impianti;  

Visto il preventivo di data 01.02.2024 inviato dalla ditta TERMOCARNICA snc, incaricata dell’intervento 

principale, per il completamento dell’intervento urgente di cui al precedente punto, che ammonta a un 

totale di € 3.691,95 (IVA esclusa); 

Ritenuto vantaggioso estendere l’incarico in essere alla ditta TERMOCARNICA snc che, incaricata della 

manutenzione ordinaria da parte del gestore e dell’intervento straordinario di cui all’oggetto, che si è 

resa immediatamente disponibile a un tanto; 

Preso atto che l’estensione dell’incarico in essere porta a una spesa complessiva ricompresa nelle soglie di 

affidamento diretto di cui al D. Lgs. 36/2023 e dell’acquisizione in economia ai sensi del Regolamento 

consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione 

dell’assemblea consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visti l’art. 3, comma 1, lettera c), l’art. 6 e l’art. 7 comma 2 del Regolamento consorziale succitato; 

Verificata altresì la corretta esecuzione dell’intervento afferente all’incarico principale; 

Vista la fattura n.671 del 22.12.2023, della ditta TERMOCARNICA Snc di Cescato Paolo & C. Snc, con sede 

in Tolmezzo, via Candoni, 17, C.F. e Part. IVA 01831400302, relativa agli interventi di cui sopra, 

dell’importo complessivo di € 12.111,19 IVA esclusa, emessa in regime di scissione dei pagamenti; 



Visto il DURC 41008147 del 30.10.2023 rilasciato dall’INAIL attestante la regolarità contributiva della ditta 

TERMOCARNICA Snc di Cescato Paolo & C. Snc, con sede in Tolmezzo; 

Verificato, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la Ditta TERMOCARNICA Snc di Cescato 

Paolo & C. Snc, con sede in Tolmezzo, via Candoni, 17 non risulta inadempiente, giusta attestazione 

(Identificativo Univoco Richiesta: 202400000093617) del 15.01.2024 dell’Agenzia delle Entrate-

Riscossione; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di incaricare la ditta TERMOCARNICA Snc di Cescato Paolo & C. Snc, con sede in Tolmezzo, via 

Candoni, 17, C.F. e Part. IVA 01831400302 del completamento dell’intervento urgente di messa 

in sicurezza Hotel Aplis di Ovaro a seguito di emergenza idraulica durante allerta meteo, 

mediante la sostituzione delle componenti deteriorate a carico della caldaia, necessarie al suo 

corretto funzionamento, e delle tubazioni dell’impianto termico ammalorate, per un importo 

omnicomprensivo di € 3.691,95 (IVA esclusa). 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.504,18 IVA inclusa, trova imputazione 1120 

“Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio consorziale 2024. 

1. Di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dell’emissione della fattura. 

3. Di liquidare contestualmente la fattura n.671 del 22.12.2023, della ditta TERMOCARNICA Snc di 

Cescato Paolo & C. Snc, con sede in Tolmezzo, via Candoni, 17, C.F. e Part. IVA 01831400302, 

relativa all’intervento urgente di manutenzione straordinaria centrale a biomasse legnose già 

effettuato per l’importo complessivo di € 12.111,19 al netto di IVA. 

4. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 2.664,46 sarà liquidato direttamente dal Consorzio 

Boschi Carnici per quanto di competenza (Scissione pagamenti IVA). 

5. Di dare atto che la spesa di € 14.775,65 IVA inclusa, trova imputazione al cod. 1120 

“Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio consorziale 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 09.02.2024 al 24.02.2024. 

Tolmezzo, lì 09.02.2024 

L’INCARICATO 

F.to Paola Gardel 


